
        

 

 

CITTA’ DI GUARDIAGRELE 

Provincia di Chieti 

 

 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

Numero  114   Del  24-06-2022   ORIGINALE 
 

 

 
 

 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventiquattro del mese di giugno alle ore 12:00, presso questa sede 
comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

Di Prinzio Donatello SINDACO P 

Bianco Flora Giovanna VICE SINDACO P 

Dell'Arciprete Pierluigi ASSESSORE A 

Console Orlando ASSESSORE A 

Pica Erika ASSESSORE P 

 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.  

 
assiste il SEGRETARIO COMUNALE Signor Santini Roberta incaricato della redazione del verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Di Prinzio Donatello nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 

Immediatamente eseguibile S   

Oggetto:       SPORTELLO UNICO EDILIZIA (S.U.E.). MODIFICA RELATIVAMENTE ALLE 
MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE PRATICHE EDILIZIE DA ATTUARSI ESCLUSIVAMENTE 
IN FORMATO DIGITALE A PARTIRE DAL 01.07.2022.  

PARERE:       Favorevole  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA reso ai sensi dell’art.49 e 147 bis 
del TUEL 267/2000 ed attestante la regolarità e  la correttezza dell'azione amministrativa. 
Addì 24-06-2022 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.toCristini Arcangelo 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
g
r
e
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
4
6
4
7
 
d
e
l
 
2
8
-
0
2
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
6
 
C
l
.
3



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 24-06-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

PREMESSO che in ragione delle normative col tempo emanate in materia, la Pubblica 
Amministrazione è tenuta ad aggiornare le proprie attività e gli strumenti operativi cercando di 

limitare la produzione di documentazione cartacea, facendo evolvere i processi verso la completa 
digitalizzazione dei procedimenti in accordo alle norme del D.Lgs. n. 82/2005: "Codice 

dell'Amministrazione Digitale"; 

 
VISTO l'art. 13 della Legge n. 134/2012, con il quale è stata prevista la modifica alle norme del 
D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i. e la riforma dello Sportello Unico per l'Edilizia (SUE); 

 
VISTO e richiamato l’articolo 5 del D.P.R. n. 380/2001 “Testo Unico delle disposizioni legislative 
e regolamentari in materia edilizia” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
CONSIDERATO che: 

- tale normativa comporta necessariamente l’avvio di un processo di generale organizzazione con 
la digitalizzazione del fascicolo edilizio trattato dal SUE; 

- è opportuno emanare un atto di indirizzo in merito alle nuove procedure di presentazione delle 
pratiche edilizie in formato digitale; 

 
RITENUTO opportuno dar avvio, dal 01 luglio 2022, alla sola protocollazione sul portale digitale 

dei servizi del SUE del Comune di Guardiagrele, della pratica compilata on - line direttamente dalla 
piattaforma WEB che sarà ritenuta quale unica valida agli effetti della decorrenza dei termini di 
legge, e non sarà più necessario confermarla con l'inoltro formale cartaceo all'ufficio protocollo del 

Comune, precisando altresì che da tale data decorreranno i termini di legge per le successive 
comunicazioni d'ufficio; 

 
DATO ATTO che mediante pubblicazione sul sito istituzionale del presente atto di Giunta, 

l'Amministrazione intende svolgere informazione capillare in merito alle nuove procedure 
informatiche per la trasmissione telematica delle istanze in materia edilizia; 

 
RICHIAMATE: 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 371 del 19.11.2003 con cui il Comune di Guardiagrele 
ha istituito lo Sportello Unico per l’Edilizia, ai sensi di quanto disposto dal DPR 380/01; 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 328 del 21.12.2004 con cui  veniva approvato il 
regolamento comunale di organizzazione e funzionamento dello Sportello Unico per 

l’Edilizia (SUE), poi revisionato con Delibere di Giunta n. 2 del  13.01.2011 e  n.42 del  
21.02.2013; 

 

RICHIAMATA altresì la nota prot. n. 14174 del 24.06.22 con cui si comunicava che la piattaforma SUE, 

messa a disposizione dalla Regione Abruzzo per il tramite dell’Associazione tra Enti Locali Sangro 

Aventino mediante apposita convenzione firmata, è operativa e pertanto  si confermava che dalla data 

del 1 Luglio 2022 il SUE telematico è informaticamente e funzionalmente esecutivo; 

 

 
VISTO:  
 

- il D.Lgs 18/8/2000, n. 267;  
- il D.Lgs 7/3/2005, n. 82 recante norme sul "Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) e 

successive modifiche ed integrazioni; 

-  il D.L. 18/10/2012, n. 179; 

 - il Decreto del Presidente della Repubblica 6/6/2001, n. 380;  

 
DATO ATTO che è stato acquisito il solo parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1, del 
TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la presente deliberazione non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
g
r
e
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
4
6
4
7
 
d
e
l
 
2
8
-
0
2
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
6
 
C
l
.
3



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 24-06-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

Con l’assistenza del Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97 del TUEL 267/2000; 

 
DE
LI
BE
RA 

- DI APPROVARE la modifica della modalità per la presentazione delle pratiche edilizie 
digitali anche ai fini della loro ricevibilità da parte del SUE (Sportello Unico per l'Edilizia), 

mediante la sola protocollazione digitale della pratica compilata on - line sul portale che 
sarà ritenuta quale unica valida agli effetti della decorrenza dei termini di legge, e 

pertanto non sarà più necessario confermarla con l'inoltro all'ufficio protocollo in formato 
cartaceo ; 
 

- DI PRENDERE ATTO CHE, pertanto, che la piattaforma WEB, che sarà raggiungibile tramite 
link dall’home page del sito del Comune di Guardiagrele, sarà ritenuta quale unico metodo 

per presentare pratiche edilizie presso il SUE (Sportello Unico per l’Edilizia) di questo 
Comune; 

 

- DI DISPORRE l`avvio della protocollazione delle pratiche relative allo Sportello Unico 
Edilizia in solo formato digitale a partire dal 01 luglio 2022; 

 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento di Giunta Comunale non ha riflessi di natura 
finanziaria sulle casse dell’Ente Comunale; 

 

 
 
Successivamente, con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs. 267/2000, 

 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
g
r
e
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
4
6
4
7
 
d
e
l
 
2
8
-
0
2
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
6
 
C
l
.
3



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 24-06-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.  

 

 

 Il Presidente  Di Prinzio Donatello  

 

Il SEGRETARIO COMUNALE  Santini Roberta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’ufficio; 

 

CERTIFICA 

 

che la presente deliberazione: 

 

[  ] è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale dal 24-06-2022  al 09-07-2022  per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 2 della Legge 18 agosto 2000, n. 267.  

 

[   ] è stata trasmessa  in elenco ai capigruppo consiliari con lettera n. 14251 In data 24-06-22  

(Art. 125); 

    

[   ] che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-06-2022; 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 

❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma  3); 

 

 

 

Guardiagrele, li 09-07-22     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Santini Roberta 

 

n. reg._________       addi 24-06-2022 

La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data odierna. 

       L’addetto alla pubblicazione 

         __________________________________
 _________________________________________________ 

 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
g
r
e
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
4
6
4
7
 
d
e
l
 
2
8
-
0
2
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
6
 
C
l
.
3


